
Strategie udržitelného 
rozvoje obce

Křižánky

VÝZVA KE SPOLEČNÉMU POSTUPU

1Praha 10.května 2012 L



STRATEGICKÝ POZIČNÍ DOKUMENT
OBCE 

PRO PROGRAMOVACÍ OBDOBÍ 2014 – 20

2



3

CO NÁS TRÁPÍ? CO POTŘEBUJEME?
• Postrádáme více pracovních míst 

• Cítíme nutnost udržení stálých obyvatel v obci, platí především pro 
mladé rodiny

• Musíme snášet  nespravedlivé rozdělení zdrojů, hlavně daní

• Chybí nám efektivní a dostupné technologie, specifické pro venkov

• Schází lepší dopravní obslužnost pro  venkovské území

• Rychlejšímu rozvoji venkova brání centralizované rozhodování o 
programech a projektech bez zapojení místních autorit

3



4

JAK NA TO? 

ZÁKLADNÍ PRINCIPY :

1) existující strategie místního rozvoje

2) partnerství na místní úrovni 

3) přístup „zdola – nahoru“

4) integrované a vícesektorové akce

5) inovační přístup

6) spolupráce

7) vytváření sítí

4



5

Z ČEHO JE TŘEBA VYCHÁZET?

• Strategie Evropa 2020
• Strategický rámce udržitelného rozvoje

• Návrhy nařízení EP a Rady o Fondech EU
• Návrh strategie regionálního rozvoje ČR 2014‐20
• NSZM, ELARD, ARC a jiné nevládní iniciativy

a především z vlastních zdrojů zkušeností a 
dobré praxe

5



6

CHCEME SDÍLET CÍLE V RÁMCI 
„STRATEGIE EVROPA 2020“

• Zlepšit zacílení využívání zdrojů pro 
rozvoj venkova

• Zvýšit efektivitu používaných metod 

• Rovné příležitosti pro různé typy 
příjemců

• Integrace témat, synergie záměrů

• Více inovací a lepší řešení pro 
moderní a udržitelnou obec

• Podíl na společných cílech‐region, kraj, 
republika, Evropa – sdílíme je?

• Rovnoprávný přístup k vzdělávání a 
rozvoji talentů

6



7

PRIORITNÍ TEMATICKÉ OSY INTEGROVANÉ
STRATEGIE

1) Obec a občané ‐ sociální politika, vzdělávání, 
zdravotnictví, kultura

2) Podnikání v obci ‐malé a střední podnikání, 
zemědělství, kvalifikovaná a iniciativní pracovní síla

3) Rozvoj území obce ‐ infrastruktura, vybavenost, bydlení, 
plánování

4) Ochrana krajiny a přírodního dědictví – ekosystémy, 
půda, lesy, voda, biodiversita

5) Účelná, stabilní a bezpečná obec – začlenění, prevence, 
veřejná správa, NNO, bezpečnost, spolupráce

7



8

Odpovídající fondy a jejich opatření :
ERDF – priorita 6: ochrana životního prostředí a podpora účinného 
využívání zdrojů (infrastruktura pro vodu, půdu, vzduch, odpady, 
regenerace brownfields, ochrana a rozvoj kulturního dědictví), 
priorita 7: podpora dopravní infrastruktury (zvyšování regionální
mobility, rozvoj udržitelné mobility,..), priorita 8: investice do 
sociální a zdravotní infrastruktury, podpora obnovy zanedbaných 
komunit, investice do infrastruktury pro vzdělávání

EAFRD – priorita 6: Základní služby a obnova sídel ve venkovských 
oblastech (plány rozvoje obcí, investice do drobné infrastruktury 
včetně informační ‐ vysokorychlostní internet, infrastruktura pro 
místní služby, rekreaci, obnovu přírodních a kulturních památek v 
obcích i krajině, investice do přemístění či rekonstrukce 
hospodářských budov za účelem snížení jejich negativního vlivu na 
prostředí obcí

CF – nízkouhlíkové hospodářství, udržitelná doprava
8



9

NÁVODNÉ OTÁZKY K 
UDRŽITELNOSTI:

9



10

Návodné otázky:

Téma č. 1: Správa věcí veřejných a územní rozvoj :

1.1 Řízení při správě a rozvoji‐dělat správné věci

1.2 Řízení při správě a rozvoji ‐ efektivní a účelné
vykonávání činností, aktivit, naplňování plánů ‐dělat 
věci správně

1.3 Řízení při správě a rozvoji ‐ komunikace a 
partnerství na principech MA 21 ‐ správně
komunikovat) 



11

Návodné otázky:
1.4 Spokojenost obyvatel s kvalitou života 
1.5 Rozvíjení racionálního funkčního využití a 
prostorového uspořádání území i využití budov 

1.6 Udržitelné projektování a výstavba, podpora 
vysoce kvalitní architektury a stavebních technologií

1.7 Regenerace a znovu využití nevyužitých nebo 
nevhodně využitých pozemků a staveb 

1.8 Regenerace staršího bytového fondu, občanské a 
technické vybavenosti a veřejných prostranství



12

Návodné otázky:
Téma č. 2: Životní prostředí

2.1 Kvalita vody a  šetření vodou 

2.2 Ochrana a obnova  krajiny a přírody

2.3 Ochrana půdy, udržitelné zemědělství a lesnictví

2.4 Kvalita ovzduší



13

Návodné otázky:

Téma č. 3: Udržitelná spotřeba a výroba

3.1 Udržitelná spotřeba obce 

3.2 Odpadové hospodářství

3.3 Hospodaření s energií

3.4 Udržitelná výstavba 



14

Návodné otázky:

Téma č. 4: Doprava

4.1 Snižování používání aut  a podpora alternativních 
druhů dopravy

4.2 Podpora veřejné dopravy 

4.3 Nízkoemisní vozidla 

4.4 Bezpečnost silničního provozu 

4.5 Snižování vlivu dopravy na životní prostředí a 
zdraví obyvatel 



15

Návodné otázky:

Téma č. 5: Zdraví

5.1 Zohlednění zdravotních hledisek v plánování a 
rozhodování v obci

5.2 Podpora zdraví a prevence nemocí

5.3 Zdraví obyvatel 



16

Návodné otázky:

Téma č. 6: Místní ekonomika a podnikání
6.1 Oživení a podpora místní zaměstnanosti a vzniku nových 
podniků a firem při zachování principů udržitelného rozvoje

6.2 Spolupráce s místními podniky a firmami za účelem 
podpory výměny zkušeností z dobré podnikatelské praxe 

6.3 Udržitelný místní cestovní ruch 



17

Návodné otázky:

Téma č. 7: Vzdělávání a výchova
7.1. Realizace a podpora vzdělávání pro udržitelný rozvoj ve 
školách 

7.2. Podpora NNO a dalších institucí zajišťujících neformální
vzdělávání v oblasti udržitelného rozvoje 

7.3. Vytvoření programu vzdělávání, výchovy a osvěty 
místních obyvatel v problematice udržitelného rozvoje a 
jeho realizace 

7.4. Volnočasové aktivity naplňující zdravý životní styl 



18

Návodné otázky:

Téma č. 8: Kultura a místní tradice

8.1 Kvalita vztahu obce ke kultuře obecně

8.2 Vztah k historickému kulturnímu dědictví, kvalita 
péče o movité i nemovité dědictví na území obce

8.3 Kulturní a umělecké akce, které reagují na potřeby 
a iniciativy občanů

8.4 atraktivita a vzhled města 



19

Návodné otázky:

Téma č. 9: Sociální prostředí
9.1 Vytvoření a zavádění programů prevence a 
zmírňování chudoby 

9.2 Zajištění rovného přístupu k veřejným službám a 
snižování sociálních nerovností

9.3 Zajištění kvalitního a sociálně únosného bydlení a 
životních podmínek 

9.4 Zlepšení jistoty, bezpečnosti a prevence 
kriminality v obci 



20

Návodné otázky:

Téma č. 10: Globální odpovědnost

10.1 Mezinárodní spolupráce měst a obcí

10.2 Zvyšování povědomí o globálních souvislostech 
(včetně klimatických změn) 

10.3 Přístup města ke zmírnění klimatických změn 



21

VIZE 2014+

VENKOV  JAKO  SPOLEČENSTVÍ ŠŤASTNÝCH,  SPOKOJENÝCH  A 
ZABEZPEČENÝCH  LIDÍ,  KTEŘÍ UDRŽUJÍ A  ROZVÍJEJÍ VENKOVSKÉ
HODNOTY V KULTUŘE, V PODNIKÁNÍ I V SOCIÁLNÍCH VZTAZÍCH A 
SPOLUPRACUJÍ PŘITOM  JAK  MEZI  SEBOU  NAVZÁJEM,  TAK  SE 
SVÝMI SOUSEDY DOMA I V ZAHRANIČÍ.

VENKOV JAKO SEBEVĚDOMÝ A ROVNOPRÁVNÝ PARTNER MĚSTA, 
KTERÝ ŠETRNĚ A ODPOVĚDNĚ SÁM HOSPODAŘÍ SE SVÝMI ZDROJI 
A  CHRÁNÍ I  ROZVÍJÍ PROSTŘEDÍ VENKOVA,  SÍDLA  I  KRAJINU, 
ZDĚDĚNÉ PO PŘEDCÍCH, ABY JE V POŘÁDKU ZACHOVAL SOBĚ I PRO 
BUDOUCÍ GENERACE.

21



22

Děkuji za pozornost

Ing. Jiří Krist - ARES

22


